[image: image1.emf]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ,

НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

г. Чита

	28 марта 2013 года

	№ 230

О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в период повышенной пожарной опасности и весеннего паводка

В связи с наступлением на территории Забайкальского края периода повышенной пожарной опасности и весеннего паводка, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в образовательных учреждениях, обеспечения сохранности жизни и здоровья детей, исключения возможностей возникновения лесных пожаров
приказываю:

1.Руководителям подведомственных государственных образовательных учреждений:

1.1.организовать проведение с учащимися (воспитанниками) и родителями (лицами их заменяющими) профилактической работы по формированию бережного отношения к лесу и о мерах предосторожности при нахождении в лесу, исключающих возникновение пожаров;
1.2.ограничить проведение экскурсий, походов в лесные зоны во время пожароопасного периода;
1.3.провести профилактическую работу о мерах предосторожности по ограничению доступа на лед рек, озер и других водоемов учащихся (воспитанников) в период его таяния.
2.Руководителям государственных учреждений, находящихся в лесной зоне, имеющих территории, примыкающие к лесу и загородные оздоровительные лагеря:
2.1.провести необходимые мероприятия по защите зданий, сооружений от возможных лесных пожаров (наличие минерализованных полос, противопожарных разрывов, создание внештатных пожарных формирований и емкостей с водой) с составлением актов проверок;
2.2. не допускать поджигания сухой травы, мусора на территориях, прилегающих к лесу;
2.3.принять меры по обеспечению объектов необходимыми средствами пожаротушения;
2.4. во время проведения летней оздоровительной кампании создать в загородных оздоровительных лагерях добровольные пожарные дружины из числа сотрудников и старших воспитанников, провести с ними тренировки по организации действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
3.Письменную информацию о принятых мерах и о состоянии обеспеченности загородных лагерей средствами пожаротушения направить в отдел материально-технического обеспечения Министерства образования до 22 апреля 2013года (факс 33-43-71 или в электронном виде по адресу minobr@list.ru).

4.Руководителям структурных подразделений Министерства образования (Н.Ю.Никифоровой, М.М.Иванчикову, Е.С.Егорову, Л.В.Нарановой) при приемке загородных лагерей на готовность к летнему оздоровительному сезону проконтролировать состояние их обеспечения противопожарными средствами и планами мероприятий.
5.Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием:
5.1.издать соответствующие приказы, взять под контроль мероприятия по обеспечению безопасности учреждений, сохранности жизни и здоровья детей в период повышенной пожарной опасности и весеннего паводка.
6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Министерства образования В.В.Ваулина.

ВрИО министра образования,

науки и молодежной политики

Забайкальского края                                                                     Н.Н.Жданова
СОГЛАСОВАНО:

Начальник управления, ведающий вопросами,

содержащимися в проекте документа               (Личная подпись)         ФИО         дата
Управление кадровой и правовой работы        (Личная подпись)        ФИО         дата
Исп. Суханов Сергей Николаевич

               33-43-71